CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº              DE 2013
(Do Sr. Penna)

Requer a realização de Audiência

Pública, com a presença do Ministro da Pesca
e Aquicultura, para debater sobre o sistema
pesqueiro nacional.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Reunião de Audiência Pública

para debater o sistema pesqueiro nacional, tendo como expositores o Senhor

Marcelo Bezerra Crivella, Ministro da Pesca e Aquicultura, e demais auxiliares do

corpo técnico do Ministério necessários para prestarem os devidos esclarecimentos.

JUSTIFICAÇÃO

Apesar de dispormos de 8.500 Km de extensão de Costa e de 13,7%

de água doce do Planeta, o setor pesqueiro nacional é responsável por apenas 7%

do PIB do agronegócio que, em 2010, representou 22,34% do PIB total.

Segundo o Portal MyBeloJardim – Sustentabilidade Inteligente,

registramos em 2012 a importação de quase seiscentos por cento a mais do que o

Brasil exportou em pescados.  Não se justifica um País com tecnologia de produção,

exemplos de sucesso e com o maior potencial aquícola do mundo, importar US$ 1

bilhão e 234 milhões de dólares de pescado. Apenas para exemplificar, o pequeno

Vietnam exportou US $1,74 Bilhões de dólares somente do bagre Pangasius.

Em 2011, a Presidente da República, Dilma Rousseff, lançou um Plano

para produzir dois milhões de toneladas de pescados até 2014.  No entanto, até o

momento, não registramos ações para reverter essa situação lastimável do sistema

pesqueiro nacional.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                    COMISSÃO DE  MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Mesmo tendo transformado uma superintendência em Ministério

específico para tratar da questão pesqueira, ainda não temos a implementação de

uma política adequada de estímulo à Aquicultura Nacional, para que o pescado seja

uma das fontes mais importantes de alimentação do povo e que nos permita passar

de importadores para exportadores de pescados.

Com um sistema pesqueiro forte e ambientalmente correto,

participando como uma das principais fontes de alimentação, certamente teremos

um uso mais equilibrado dos  recursos naturais na produção de alimentos. Estamos

assistindo a um avanço desordenado do agronegócio, com desmatamento dos

principais biomas nacionais, com o argumento de que a produção atual não é

suficiente para alimentar o mundo.

Diante dessas breves considerações, o debate visa conhecer o

trabalho desenvolvido pelo Ministério da Pesca e Aquicultura e as políticas de médio

e longo prazo para o setor, com fulcro na sustentabilidade.

Assim, solicito o imprescindível apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 03 de julho de 2013.

                                                 Deputado PENNA (PV/SP)